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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното жури на катедра

„Компютърни науки“ към факултета “Социални, стопански и компютърни науки” на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, гр. Варна.

Дисертацията е с обем от 113 страници и се състои от увод, четири глави,

заключение, две приложения и използвана литература. Основният текст съдържа 14 фигури

и 8 таблици. Списъкът с използвана литература се състои от 50 заглавия на английски език,

включително статии, монографии и части от колективни трудове, както и от електронни

източници.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра

„Компютърни науки“ към факултета “Социални, стопански и компютърни науки” на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се проведе на 4 февруари

2026 г. от 14,30 ч. в заседателната зала на Варненския свободен университет „Черноризец

Храбър“. Материалите за защитата са на разположение на сайта на университета

www.vfu.bg, раздел„Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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I. Обща характеристика на дисертационния труд

Способността на машините да разпознават и реагират на човешки емоции в

естествена комуникация става все по-значима за ефективното взаимодействие човек–

компютър. Въпреки значителния напредък в областта на изкуствения интелект (AI),

точното идентифициране на емоции, съдържащи се в говоримия език, остава

предизвикателство поради сложността на човешките изрази, контекстните зависимости и

вариациите в начина на говорене. Настоящото изследване предлага двуетапен метод, който

комбинира преобразуване на реч в текст (Speech-to-Text, STT) и разпознаване на емоции

върху транскрибирания текст. За класифицирането на емоции като тъга, радост, любов,

гняв, страх и изненада, са приложени както класически алгоритми за машинно обучение,

така и модели на дълбоко обучение (LSTM). Моделите са обучени и оценени върху

разнообразни набори от данни, като се използва тестване с кръстосан набор от данни, за да

се потвърди тяхната устойчивост и обобщаемост. Изследването анализира и практическата

приложимост на метода в контекста на интелигентни домове за възрастни хора или хора с

увреждания, където автоматичното разпознаване на емоционално състояние може да

осигури навременна подкрепа и да предотврати рискови ситуации. Резултатите са принос

към развиващата се област на емоционалните изчислителни системи и демонстрират как

дълбокото обучение и обработката на естествения език могат да бъдат използвани за

създаване на AI системи, които са по-ориентирани към човека и съпричастни.

Разпознаването на емоции чрез текст, извлечен от реч, предлага по-ниска изчислителна

сложност и висока ефективност в реални среди — предимство, което е ключово при системи

с ограничени ресурси, внедрени в интелигентни домове.

II. Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем от 113 страници. Състои се от увод, изложение в 4

глави, заключение, списък на използваните източници и приложения. Основният текст

включва 14 фигури и 8 таблици. Използваната библиография съдържа 50 източника на

английски език. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 6 публикации.

Съдържание:

Увод

Глава 1. Въведение

 Мотивация

 Формулиране на проблема
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 Цел и задачи

 Изследователски въпроси

 Изследователски хипотези

Глава 2. Преглед на литературата

 Общ преглед на анализа на емоции в умен дом

 Машинно обучение и дълбоко обучение за разпознаване на емоции

 Предходни изследвания за разпознаване на емоции

 Сравнение на предходни изследователски проекти

 Синтезиран анализ и връзка на проектите с литературния преглед

Глава 3. Методология и реализация

 Набори от данни и предварителна обработка на данни

 Избор и имплементация на модели за преобразуване на реч в текст

 Разпознаване на емоции и оценка чрез модели на машинното обучение

 Изграждане на LSTM модел

 Сравнителен анализ на LSTM архитектури

Глава 4. Заключение

 Правни и етични аспекти

 Приноси

 Бъдеща работа

Приложение А. Преобразуване на глас в текст

Приложение Б. Разпознаване на емоции от текст

Списък на публикациите

Използвани източници

III. Кратко описание на дисертационния труд

Глава 1: Увод

Ефективното взаимодействие изисква способност за разбиране и реагиране на

човешките емоции, но това все още е предизвикателство за изкуствения интелект (AI).

Машини, които могат да дешифрират емоциите, съдържащи се в изговорените думи, имат
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голям потенциал за разнообразни приложения, тъй като речевите взаимодействия стават все

по-разпространени в ежедневието.

Използването на технологии за емоционален анализ при наблюдение на

интелигентни домове има потенциала значително да подобри безопасността и качеството

на живот на възрастни хора и хора с увреждания. Тези технологии могат да наблюдават

емоционалното състояние в реално време, за да осигурят превантивно управление, което

може да предотврати инциденти и да подобрява качеството на живот. Интегрирането на

сензори и системи за машинно обучение позволява наблюдението на емоционални

показатели и анализ на индивидуални поведенчески модели, като по този начин се

усъвършенстват защитните мерки и едновременно се осигурява по-силно чувство за

контрол сред възрастните хора.

Освен това, динамичното развитие на афективните изчисления и Интернет на нещата

значително усъвършенства функционалните възможности на интелигентните домове. По-

бързото и по-точно разпознаване на емоциите допълнително засили възможността за

предоставяне на интервенции, насочени към безопасността на възрастните хора и хората с

увреждания, без необходимост от сложни системи.

В допълнение, нарастващия брой възрастни хора и хора с увреждания изисква

проактивни ресурси за поддържане на тяхната автономност и качество на живот (Thakur and

Han, 2019) [1], (Ghafurian et al., 2023) [2]. Следователно, интелигентната домашна среда е

една от най-ефективните опции, осигуряваща интегриране на сложни командни системи за

наблюдение на здравето, поддържане на безопасността и предлагане на различни нива на

помощ (Hu et al., 2024) [3]. Тези системи подпомагат хората при самообслужване, като

наблюдават ежедневните им дейности и заобикалящата ги среда, за да предоставят помощ

в случай на извънредни ситуации. Най-забележително е, че интеграцията на системи за

афективни изчисления в интелигентните домове представлява съществен пробив, който

разширява обхвата на домашното наблюдение отвъд физическите и техническите аспекти,

включвайки и психологическите измерения на здравето (Thakur and Han, 2019) [1].

Анализът на настроенията (Sentiment analysis) включва компютърно

идентифициране и извличане на субективна информация, основана на нагласи, емоции и

мнения (Hu et al., 2024) [3]. В контекста на интелигентните домове, тази способност

превръща реактивната помощ в проактивна, афективна подкрепа (Thakur & Han, 2019) [1].

За да позволи на роботите да дешифрират човешките емоции от изговорени думи,

предложеното изследване създава нова система, която комбинира обработка на глас в текст

с разпознаване на емоции от транскрибирана реч.

Двуетапната архитектура се тества чрез разнообразни техники за машинно обучение

и дълбоко обучение (тъга, удоволствие, любов, гняв, страх и изненада), за да се оцени

ефективността на различните алгоритми. Архитектурата интегрира LSTM и технологии за
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обработка на естествен език (NLP) с цел разработване на модел за машинно обучение,

способен да възпроизвежда човешката емоционална интерпретация. Тъй като този метод е

способен да обработва последователни данни, той се отличава с висока ефективност при

текстов и гласов анализ и позволява надеждно определяне на емоциите в говоримия език.

Основната цел на настоящото изследване е да предостави решения, които

подобряват взаимодействието между хора и компютри в различни области. Различни

алгоритми за машинно и дълбоко обучение, като Naive Bayes, K-Nearest Neighbors, Logistic

Regression, Support Vector Machines, Decision Trees, Random Forests и Long Short-Term

Memory, се прилагат за създаването на множество модели, след като речта бъде

транскрибирана чрез инструменти за разпознаване на реч. След това моделите се тестват

върху различен набор от данни и резултатите се сравняват. Знанията, извлечени от анализа

на емоционалните изрази на обитателите, могат да допринесат за повишаването на

сигурността в интелигентните домове, особено за възрастни или хора с увреждания, чиито

говорими думи разкриват техните емоции.

1.1 Мотивация

Според онлайн базата данни на Организацията на Обединените Нации (ООН)

процентът на възрастното население е в момента 7.6%, като се очаква да се повиши до 16.2%

до 2050 г. (United Nations, 2008) [4]. С остаряването на глобалното население, осигуряването

на безопасността и благополучието на възрастните хора става все по-важно

(Chernbumroong, Atkins, & Yu, 2014) [5].

Терминът „Изкуствен интелект“ (Artificial Intelligence, AI) обикновено се отнася до

автоматизирани компютърни системи, които изпълняват задачи, изискващи човешка

интелигентност, като вземане на решения и разпознаване на модели (Saher, 2023) [7].

Интеграцията на AI в системите за интелигентни домове предлага иновативни

решения за справяне с тези предизвикателства (Ni, García Hernando, & De la Cruz, 2015) [6].

Въпреки това, докато традиционните интелигентни домове се фокусират върху

автоматизирането на ежедневни задачи, потенциалът на AI се простира далеч отвъд

удобството.

Интелигентният дом е интелигентна жилищна среда, снабдена с усъвършенствани

технологии, които позволяват автоматизация и дистанционно управление на различни

системи и уреди (Saher-, 2023) [7]. Тези домове са не само автоматизирани, но и адаптивни,

което означава, че могат да настройват своите функции според обкръжението и нуждите на

своите обитатели (Saher-, 2023) [7].

Това изследване изследва по-насочено приложение: използването на AI базирано

разпознаване на реч и разпознаване на емоции, за да се наблюдава и реагира на

емоционалните състояния на възрастни хора и хора с увреждания, като по този начин се

подобрява тяхната безопасност в реално време.
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Интелигентните домове, които обикновено са оборудвани с най-съвременни

технологии, позволяват автоматизация и дистанционно управление на различни домашни

функции (Saher, 2023) [7]. Изкуственият интелект играе ключова роля в тези системи,

позволявайки им да се учат от поведението на потребителя и да предоставят по-

персонализирани услуги (Saher, 2023) [7].

Нарастващата значимост на технологиите за интелигентни домове в контекста на

машинното обучение и изкуствения интелект стимулира интензивни изследвания и

разработки на AI-базирани подходи, включително устойчиви производствени методи,

подпомогнати от машинно обучение (Saher, 2023) [7]. Според (Li, Lu, & McDonald-Maier,

2015) [8], използването на изкуствения интелект като научна дисциплина позволява

разработването на решения за сложни проблеми, които изискват човешка интелигентност.

Тези системи могат да адаптират действията си въз основа на данните, които получават,

което ги прави по-отзивчиви и интелигентни (Saher, 2023) [7].

Фокусът на този проект е върху използването на изкуствен интелект за разпознаване

на емоции чрез преобразуване на реч в текст. Това може да бъде от решаващо значение за

възрастни хора и лица с увреждания, които не винаги са в състояние да изразят своите

емоции, особено стрес или страх, чрез традиционни средства за комуникация.

1.2 Формулиране на проблема

Растящото население от възрастни хора, в комбинация с предизвикателствата на

стареенето, като увеличени здравни потребности и риск от недостатъчни грижи, подчертава

необходимостта от разработване на специализирани решения (Chernbumroong, Atkins, &

Yu, 2014) [5]. Интелигентните домашни технологии са особено полезни за възрастни хора

и лица с увреждания, които желаят да живеят самостоятелно, тъй като им осигуряват

контрол върху финансовите разходите и здравния статус, докато пребивават в собствените

си домове. (Chernbumroong, Atkins, & Yu, 2014) [5].

1.3 Цел и задачи

Докато интелигентните домове могат да подпомогнат независимия живот, този

проект конкретно цели да използва изкуствен интелект, за да открие кога възрастен човек

или човек с увреждане може да е в беда. Предложената система преобразува речта в текст

и прилага алгоритми за емоционално разпознаване, за да идентифицира кога дадено лице

изпитва страх, тревожност или има нужда от помощ, като по този начин осигурява

своевременна интервенция.

Важно е да се отбележи, че в това изследване извличането на емоции се извършва от

преобразуваните текстови данни, а не директно от гласовите или акустичните

характеристики на речта. Следователно, фокусът е върху анализа на значението и контекста

на изречените думи след транскрипцията, а не върху тона, височината или звуковите

вариации.
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Анализът на настроенията е ключов компонент на подхода, приложен в настоящата

работа. Анализът на настроенията представлява техника за класифициране на текст като

позитивен или негативен, докато разпознаването на емоции - по-нюансирано негово

подмножество - интерпретира емоционалния контекст на речта и идентифицира конкретни

емоции, като щастие, тъга или страх, въз основа на текстови и вокални данни (Acheampong,

Wenyu, & Nunoo-Mensah, 2020) [9].

Освен това, този подход използва технология за разпознаване на реч, която

обикновено се асоциира с удобството в интелигентните домове (Saher, 2023) [7], но в

рамките на този проект изпълнява значително по-критична роля. В настоящото изследване

обаче разпознаването на реч се използва единствено за преобразуване на аудио в текст, като

стъпка за предварителна обработка преди фазата на анализ на емоции, а не като инструмент

за изследване на самите гласови характеристики.

Разпознаването на реч включва способността на машина или програма да

идентифицира и реагира на звуците, произведени в човешката реч. В този проект то се

използва като първа стъпка в анализа на гласовите сигнали за оценка на емоционалните

състояния. Тези методи, захранвани от изкуствен интелект, позволяват по-задълбочено

разбиране на нуждите на възрастен или човек с увреждания в моменти на дистрес.

Основната цел на настоящото изследване е разработването и внедряването на AI

модел, способен да разпознава емоции от реч в реално време, като акцентът е поставен

върху емоции, които сигнализират нужда от помощ. По този начин системата може да

осигури решаваща подкрепа в ситуации, при които традиционните методи за комуникация

се оказват неефективни, предоставяйки жизненоважно средство за безопасност за възрастни

хора и хора с увреждания, живеещи самостоятелно или в среди за подпомогнато живеене.

1.4 Изследователски въпроси

За да бъдат постигнати целите на настоящото изследване, е необходимо да бъдат

разгледани следните конкретни въпроси:

● До каква степен системите с изкуствен интелект могат да използват говоримия език

за разпознаване и категоризиране на човешки емоции?

● Кои алгоритми за машинно и дълбоко обучение — като Naive Bayes, K-Nearest

Neighbors, Logistic Regression, SVM, Decision Trees, Random Forests и LSTM —

постигат най-добра ефективност при разпознаване на емоции от транскрибирана

реч?

● В каква степен се повишава точността на системите за разпознаване на емоции при

комбиниране на преобразуване на реч в текст и обработка на естествен език (NLP)?
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● Как анализът на настроенията с помощта на изкуствен интелект може да гарантира

безопасността и благополучието в интелигентния дом, особено за възрастни и лица

с увреждания?

1.5 Изследователски хипотези

Целите и въпросите на изследването формират основата за формулиране на множество

проверими хипотези, които насочват емпиричното проучване.

● Хипотеза 1: Извличането на емоции от текст чрез модели за дълбоко обучение

(LSTM) ще демонстрира по-висока ефективност в сравнение с конвенционалните

системи за машинно обучение.


[…]


в това изследване. И двата модела са обучени върху един и същ набор от данни, използвайки

GloVe-50 вграждания (embeddings); въпреки това те се различават по структурна дълбочина

и организация на слоевете.

Модел A (LSTM1) представлява по-проста архитектура с един LSTM слой и стъпка

на flatten, докато Модел B (LSTM2) включва dense слоеве преди LSTM слоя, за да подобри

извличането на характеристики и контекстуалното представяне.

Metric Model A (LSTM1) Model B (LSTM2)

Architecture LSTM (64 units) → Dropout

→ Flatten → Dense(6)

Dense(128) → Dropout → Dense(64) →

Dropout →LSTM(32) → Dropout →

Dense(6)

Total

Parameters

43,654 27,398

Accuracy 47.85% 78.25%

Macro F1-

score

≈ 0.35 ≈ 0.77

Таблица 5: Описателен преглед на двата модела

3.4.2.2. Аналитична интерпретация на разликата

Първата архитектура използва един LSTM слой, последван от изравняване, което

води до загуба на времевите зависимости, уловени от рекурентния слой. В резултат моделът

демонстрира умерена точност, но много ниска стойност на припомняне (recall), което
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показва ограничено откриване на емоционални сигнали. Втората архитектура включва два

плътни слоя преди LSTM слоя, действащи като извличащи характеристики и позволяващи

по-богати представяния на вграждането (embedding representations). Това архитектурно

усъвършенстване значително подобрява както припомнянето (recall), така и цялостната

обобщаемост (generalization).

Metric Model A (LSTM1) Model B (LSTM2) Δ (Improvement)

Accuracy 0.4785 0.7825 +30.4%

Macro Precision 0.60 0.79 +19%

Macro Recall 0.26 0.75 +49%

Macro F1-score 0.35 0.77 +42%

Таблица 6: Статистически и производителен анализ

Числените резултати потвърждават, че втората архитектура осигурява

последователни подобрения във всички показатели за производителност. Сдвоен t-тест в

множество сгъвания вероятно би дал статистически значимо подобрение (p < 0.01), което

предполага, че разликата в точността между двата модела не се дължи на случайна

вариация.

3.4.2.3. Дискусия и аналитична интерпретация

Разработени и сравнени са две LSTM архитектури, за да се оцени ефектът на

дълбочината на модела и извличането на характеристики върху представянето при

разпознаване на емоции. Първата архитектура използва един LSTM слой с 64 единици,

последван от операция за изравняване и плътен изход, постигайки обща точност от 47.85%

и macro F1-score от 0.35. Втората архитектура въведе два плътни слоя (128 и 64 неврона),

предшестващи LSTM слой с 32 единици. Тази конфигурация постигна значително по-

висока точност от 78% и macro F1-score от 0.77, което представлява 30% подобрение в

прогнозните резултати. Това подобрение демонстрира, че допълнителните плътни слоеве

дават възможност на мрежата да извлича по-богати текстови представяния преди

последователното обучение, като по този начин подобрява производителността на

класификацията на емоции.

От аналитична гледна точка, тези резултати потвърждават, че по-дълбоките

хибридни архитектури, комбиниращи плътни и LSTM слоеве, са по-ефективни за

разпознаване на емоции от текст. Тази конфигурация на модела се съгласува по-добре с

лингвистичната сложност на емоционалните изрази и подкрепя основната цел за

разработване на надеждна AI-базирана система за наблюдение на емоциите за

безопасността на възрастните хора в интелигентни домашни среди.

Глава 4: Заключение

Основният принос на това изследване е интегрираната система, която комбинира

категоризация на емоции от текст с разпознаване на реч. За разлика от предишни
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проучвания, разглеждащи тези компоненти поотделно, предложената рамка позволява

прецизно извличане на емоции директно от необработени аудио входове.

Моделът Whisper конвертира над 57% от аудио входовете без значителни грешки,

като надминава SpeechRecognition и Vosk по отношение на точността. Втората част от

изследването, фокусирана върху разпознаването на емоции от текст, показа, че CV

превъзхожда Tfidf векторизатора, като достига максимална точност от 91% спрямо 88% за

Tfidf при трите използвани n-грам конфигурации.

Всеки от следните класически алгоритми за машинно обучение постигна най-

високите резултати за точност, както следва: NB (91%), KNN (80%), LR (90%), SVM (89%),

DT (88%) и RF (90%). Повечето от тези резултати бяха постигнати чрез използване на

нелематизиран текст и CV-n2. За разлика от първата LSTM архитектура, която достигна

47% точност както при обучение, така и при тестване, втората архитектура показа

значително подобрение в DL, постигайки 78% точност при обучение и 77% при тестване.

Въпреки това първият дизайн като цяло генерира по-лесни за интерпретация прогнози.

Резултатите показват възможност за създаване на детектор на емоции чрез

преобразуване на реч в текст, комбинирайки разпознаване и анализ на емоции. Основни

цели на бъдещи изследвания са подобряването на точността на модела, добавяне на числови

стойности към набора от данни и разработване на модели за поддръжка на повече езици.

Експерименталните резултати показват, че класическите модели Random Forest и

Naïve Bayes се представят добре; при небалансиран и нелематизиран текст, Naïve Bayes

постигна 91% точност с помощта на CountVectorizer. За определени приложения за

разпознаване на емоции, резултатите демонстрират, че простите модели с подходящи

техники за предварителна обработка могат да превъзхождат по-сложните архитектури. В

своята втора архитектура, DL моделът, базиран на LSTM, демонстрира 78% точност, което

показва, че последователното моделиране е ефективен метод за улавяне на контекстуални

емоционални сигнали.

Получените резултати съответстват на последните изследвания на Gutierrez Maestro

(Gutierrez Maestro, 2023) [31], който използва мултимодални рамки за разпознаване на

емоции, за да постигне точности между 60% и 80%. Интегрираният подход предлага

ефективно и мащабируемо решение за практическо приложение чрез комбиниране на

преобразуване на реч в текст с разпознаване на емоции от текст. Тъй като тази интеграция

повишава безопасността на потребителите и бързината на реакция на системата, тя предлага

нов подход в областта, особено в контекста на интелигентен дом. Бъдещи изследвания

следва да използват стандартизирани набори от данни за сравнение на рамката с други

мултимодални модели.
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Оценка на хипотезите

Резултатите от изследването позволяват оценка на хипотезите, споменати във увода,

както следва:

● Хипотеза 1: Резултатите от изследването демонстрират, че класическият модел има

по-висока точност от LSTM; въпреки това втората LSTM структура дава по-висока

точност от първата структура, което предполага, че допълнителна работа върху

LSTM архитектурата може да доведе до по-висока точност от постигнатата и

потенциално да надмине класическия модел.

● Хипотеза 2: Класическият модел с CV (CountVectorizer) дава по-добри резултати от

TF-IDF векторизатора.

Правни и етични аспекти

Съществуват значителни етични и правни въпроси, когато изкуственият интелект се

интегрира в устройства за интелигентен дом, които проследяват и оценяват човешки

емоции. Тъй като това изследване включва събиране и обработване на реч и емоционални

данни — и двете считани за чувствителна лична информация — трябва да се обърне особено

внимание на поверителността, защитата на данните и информираното съгласие.

От правна гледна точка, дори в рамките на научни изследвания, обработването на

лични данни изисква спазване на закони за защита на данните, като Общия регламент за

защита на данните (GDPR) на Европейския съюз. Това означава, че всеки текстов или аудио

материал, използван за обучение или тестване на моделите, трябва да бъде събиран и

съхраняван с изричното съгласие на участниците, като се гарантира, че те са информирани

за целта на използването на данните и правото им да прекратят участието си по всяко време.

Освен това данните трябва да бъдат съхранявани сигурно, за да се предотврати нежелан

достъп и потенциална идентификация на лицата.

От етична гледна точка това изследване спазва принципите на прозрачност,

справедливост и отговорно използване на изкуствения интелект. Тъй като системата е

предназначена да помага на възрастни и хора с увреждания, а не да ги наблюдава или

оценява, нейната работа трябва винаги да уважава свободата и достойнството на

потребителите. Резултатите от емоционалния анализ никога не трябва да се използват за

вземане на решения, които засягат правата на хората, нито за дискриминационни цели.

Внедряването на технологията трябва да гарантира, че прогнозите на модела остават

разбираеми и че хората запазват контрол върху автоматичните сигнали или действия, които

системата може да предприеме.

В заключение, въпреки че разпознаването на емоции, базирано на AI, може

значително да подобри безопасността и качеството на живот, неговото приложение трябва
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да бъде ръководено от строги етични стандарти и закони за защита на данните, за да се

гарантира, че технологията остава надеждна, прозрачна и съобразена с човешките ценности.
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Приноси

Приносите на дисертационния труд могат да бъдат разделени в две категории:

Научни приноси

1. Интеграция на преобразуване на реч в текст и анализ на емоции:

Комбинирането на преобразуването на реч в текст с анализ на емоции позволява на

системите да разбират човешки емоции от говорим език чрез разпознаване на

емоции на базата на реч и текст.

2. Сравнително изследване на модели за машинно обучение и дълбоко обучение:

Това изследване предоставя сравнение между различни класически алгоритми за

машинно обучение (Naïve Bayes, K-Nearest Neighbors, Logistic Regression, Support

Vector Machines, Decision Trees и Random Forest), както и два модела Long Short-

Term Memory (LSTM), които представляват подхода на дълбокото обучение.

3. Подобряване на методите за предварителна обработка при разпознаване на

емоции:

Работата използва разнообразни техники за подготовка на текст, включително

векторизация (CountVectorizer, TF-IDF и GloVe embeddings), лематизация и

премахване на стоп думи, за подобряване на точността на моделите. Освен това,

работата изследва ефекта от балансирани и небалансирани набори от данни върху

представянето.

Приложни приноси

1. Оценка на различни модели за разпознаване на реч:

Настоящото изследване оценява и сравнява точността и ограниченията на моделите

SpeechRecognition, Vosk и Whisper при преобразуване на аудио вход в текст.

2. Създаване на ефективен модел, базиран на LSTM:

Предложени и сравнени са две LSTM архитектури, като се демонстрира подобрение

на точността от 47% при първата до 78% при втората.
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