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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Даниела Иванова Борисова – Институт по Информационни и
комуникационни технологии при БАН

член на Научното жури, назначена от Ректора на Варненския свободен
университет „Черноризец Храбър“ със заповед № 895 от 28 ноември 2025 г.

относно дисертация на NEHMEH FAKHRI RMEITI

на тема “DEEP LEARNING APPROACH IN SMART HOME FOR DISABLED

PEOPLE SOLUTIONS”, представена за придобивана на образователна и
научна степен „Доктор“ по докторска програма “Информационни системи и

технологии, компютърни науки и компютърни науки”,
професионално направление 4.6. “Информатика и компютърни науки”

На първото заседание на научното жури, проведено на 5 декември 2025

г., бях избрана да изготвя рецензия по процедурата, за което получих всички

представени от докторанта документи.

При оценяване на дисертацията, определящи са условията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагането му и Правилника за специфичните условия във

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“. Съгласно

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ:

Чл. 27. (1) (Нов – ДВ, бр. 19 от 2011 г., в сила от 08.03.2011 г.)

Дисертацията трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати,

които представляват оригинален принос към науката. Дисертацията трябва да

показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични познания по

съответната специалност и способности за самостоятелни научни

изследвания.
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(2) (Предишен текст на чл. 27 – ДВ, бр. 19 от 2011 г., в сила от

08.03.2011 г.) Дисертацията трябва да бъде представена във форма и обем,

съответстващи на специфичните изисквания на основната дисциплина.

Дисертацията трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание, въведение;

изложение; заключение – обобщение на получените резултати с декларация

за оригиналност; библиография.

АКТУАЛНОСТ

Дълбокото обучение играе ключова роля в решенията за интелигентен

дом за хора с увреждания, защото позволява на системите да разбират,

адаптират и реагират интелигентно на индивидуалните нужди в реално време.

Потребителите с увреждания имат разнообразни и развиващи се нужди.

Дълбокото обучение позволява на интелигентните домове да изучават

индивидуални модели на поведение, да се адаптират към ежедневните

рутини, да персонализират реакциите (осветление, температура, напомняния,

управление на устройства). За разлика от системите, базирани на правила,

дълбокото обучение се подобрява с течение на времето. То позволява

естествено взаимодействие чрез разпознаване на реч за потребители с

ограничена мобилност, разпознаване на жестове и поза, разпознаване на

изражения на лицето и емоции, проследяване на очите и разпознаване на

намерения. Всичко това прави домовете по-достъпни и приобщаващи.

Благодарение на дълбокото обучение е възможно да се разпознават дейности

от ежедневието, да се откриват аномалии и да се разбират сложни

последователности от действия. Моделите за дълбоко обучение могат да

откриват падания с помощта на видео или сензорни данни, да наблюдават

жизнените показатели и промените в поведението и да прогнозират рискове

за здравето въз основа на дългосрочни модели. Ранното откриване намалява

времето за реакция при спешни случаи и подобрява качеството на живот.

Дълбокото обучение обработва шумни и непълни данни, адаптира се към

различни стилове на взаимодействие и поддържа надеждност в реални

условия. Освен това, дълбокото обучение позволява предсказуема
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автоматизация (предвиждане на нуждите преди изрични команди),

контекстно-осъзнати отговори и проактивна помощ (напр. напомняния за

лекарства, предотвратяване на опасности). Следователно, подходът на

дълбоко обучение позволява на интелигентните домове предоставянето на

интелигентна, адаптивна и персонализирана подкрепа, правейки независимия

живот по-безопасен и по-достъпен за хора с увреждания, което определя

релевантността на дисертационното изследване.

ПОЗНАВАНЕ НА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИЯ ПРОБЛЕМ

От представения литературен обзор, както и от публикуваните

резултати по темата на дисертацията, може да се установи, че докторантът е

добре запознат с естеството на изследваната проблематика. Като

допълнително доказателство за това могат да се използват представените

приложения, отнасящи се до „Глас в текст“ и „Разпознаване на емоции от

текст“.

АНАЛИТИЧНИ ХАРАКТЕРИСТИКА

Общият обем на дисертацията на NEHMEH FAKHRI RMEITI е 113

страници, включително 14 фигури, 8 таблици, 50 цитирани източника и 2

приложения. Тя е структурирана по следния начин: резюме, 3 глави,

заключение, приноси, 2 приложения, списък с публикации и приложения. На

страница 17 е представена целта на дисертационното изследване като

„Основната цел на това изследване е да се разработи и внедри модел на

изкуствен интелект, който може точно да открива емоции от речта в реално

време, като се фокусира особено върху емоции, които сигнализират за нужда

от помощ“. Няма формулирани задачи, които да се изпълнят за постигане на

целта. Вместо това авторът използва 4 конкретни въпроса, формулирани на

страница 17 както следва:

(1) До каква степен системите с изкуствен интелект могат да използват

говорим език, за да идентифицират и категоризират човешките емоции?
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(2) При идентифициране на емоции от транскрибирана реч, кои

алгоритми за машинно обучение и дълбоко обучение – като например Naive

Bayes, K-Nearest Neighbors, Logistic Regression, SVM, Decision Trees, Random

Forests и LSTM – се представят най-добре?

(3) Доколко се подобрява точността на системите за разпознаване на

емоции, когато се комбинират обработка на глас в текст и обработка на

естествен език (NLP)?

(4) Как може да се използва анализ на настроенията, задвижван от

изкуствен интелект, за да се гарантира безопасността и благополучието на

обитателите на интелигентните домове, особено на възрастните хора или

хората с увреждания?

Структурата на дисертацията е твърде фрагментирана, с раздели, които

предимно увеличават обема, но без да добавят научна стойност.

Предвид актуалността на изследвания проблем, са налични голям брой

публикации, много от които авторът не цитира. Освен това, представената

библиография не следва единен стандарт.

АВТОРЕФЕРАТ И АВТОРСКА СПРАВКА

Представеният автореферат не отразява стриктно съдържанието на

дисертацията. Резюмето на български език завършва с публикации по

дисертацията, докато в английската версия този раздел липсва. Освен това,

нито един от авторефератите не включва раздел за библиография, въпреки че

се съдържат цитирания в текста. С изключение на тези незначителни

несъответствия, те отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за

неговото прилагане. От публикациите по темата на дисертацията може да се

установи, че описаните резултати са лично дело на автора. Освен това, трябва

да се отбележи, че докладът от проверката в платформата Strikeplagiarism.com

показва, че коефициентът на сходство 1 е 4,97%, а коефициентът на сходство

2 е 0,22%, което потвърждава оригиналността на резултатите на

дисертационното изследване.
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ОЦЕНКА НА СЪОТВЕТСТВИЕТО С МИНИМАЛНИТЕ
НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И С ДОПЪЛНИТЕЛНИТЕ

ИЗИСКВАНИЯ НА ПРАВИЛНИКА ЗА ПРИЛАГАНЕ НА ЗРАСРБ

Представени са шест публикации – една от тях е приета за публикуване,

а останалите са вече публикувани. Две публикации са индексирани в

Световната база данни за научна информация Scopus. Докторантът е първи

автор на една от тези колективни публикации. Трябва да се отбележи, че в

представения списък с публикации има име, подобно на това на докторанта,

„N. Rmayti“, но съответната статия не е разглеждана като авторска

публикация поради липса на документ, потвърждаващ идентичността на

двете изписвания на имената. Като се вземат предвид само двете публикувани

статии и указанията на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, то

представените публикации се свеждат до еквивалентност с 36 точки, което

надвишава минималните национални изисквания и специфичните изисквания

на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ за

образователната и научна степен „Доктор“ от 30 точки.

КРИТИЧНИ КОМЕНТАРИ И ПРЕПОРЪКИ

Съгласно чл. 27. (2) от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ,

дисертацията трябва да съдържа заглавна страница; съдържание, въведение;

изложение; заключение – обобщение на получените резултати с декларация

за оригиналност; библиография. Заключението, представено в глава 4, е по

същество обобщение на получените резултати. Формално структурната

структура на дисертацията е спазена, но приложенията следва да бъдат

отделени от основния текст като самостоятелни приложения. Би било добре

вместо това в текста да се представят блокови схеми, които ясно да

илюстрират последователността на изпълнение на използваните алгоритми.

Не е представена декларация за оригиналност на резултатите.
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ПРИНОСИ

Трудно е да се определи къде точно в дисертацията е описан приносът,

представен от автора, записан като „Интеграция на реч в текст и анализ на

емоции: Комбинирането на преобразуване на реч в текст с анализ на емоции

позволява на роботите да разбират човешките емоции от говорим език чрез

използването на реч и текстово базирано разпознаване на емоции“. Това може

да се счита по-скоро за заключение отколкото за принос.

Приемам следващите два приноса, отнасящи се до „Сравнително

изследване на моделите за машинно обучение и дълбоко обучение“ и

„Подобряване на методите за предварителна обработка за разпознаване на

емоции“.

И двата приноса могат да бъдат класифицирани като обогатяващи

съществуващите знания.

ВЪПРОСИ ПО ДИСЕРТАЦИЯТА

1. В какво се изразява е същността на предложения подход за

дълбоко обучение в решенията за интелигентен дом за хора с

увреждания?

2. По какви критерии бяха избрани алгоритмите NB, KNN, LR,

SVM, DT, RF и LSTM?

3. Как може да се използва анализ на настроенията, базиран на

изкуствен интелект, за да се гарантира безопасността и

благополучието на обитателите на интелигентния дом, особено

на възрастните хора или хората с увреждания?

4. Кои основни резултати могат да бъдат доказани като оригинален

принос към науката?

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ИЗПОЛЗВАНЕ НА ПОЛУЧЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

Технологиите за интелигентен дом могат да улеснят ежедневието на

хора с увреждания, като подобрят ежедневните процеси. Тези технологии
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имат потенциала да поддържат приложения от реалния свят, които

подобряват безопасността и стандарта на живот не само на възрастните хора,

но и на хората с увреждания в интелигентните домове. Използването на

технология за емоционален интелект в мониторинга на интелигентния дом

има потенциала значително да подобри безопасността и качеството на живот

на възрастните хора и хората с увреждания. Тези технологии могат да

наблюдават емоционалните състояния в реално време, за да осигурят

превантивно управление, което може да се справи с инциденти и да подобри

качеството на живот.

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА КОМПЛЕКСНА ОЦЕНКА

Получените резултати по темата на дисертационното изследване

показват, че NEHMEH FAKHRI RMEITI притежава необходимите знания и

практически умения в областта на информатиката и компютърните науки,

както и доказани способности за научна изследователска работа.

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България, Правилника за

неговото прилагане, както и на Правилника за специфичните условия за

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“. Давам

положителна оценка за присъждане на NEHMEH FAKHRI RMEITI на

образователната и научна степен „доктор“, докторската програма

„Информационни системи и технологии, компютърни науки и компютърни

науки“, професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни

науки“.

12.01.2025 Член на научното жури:

/проф. д.н. Даниела Борисова/